⁹ TJÄDER J.O., *op. cit.*, pp. 290-291.

¹⁰ C.Th. 8.12.9: *Idem. (scil. Impp. Honorius et Theodosius) AA. Monaxio p(raefecto) p(retori)o. Legis a nobis paulo ante latae cetera quidem cautio necessaria nobis admodum visa est, sublata vero in donationibus species traditionis, quam olim retentio ususfructus induxerat, non sine magna ratione desiderata est, cum observationem iuris contrahere potius quam propagare debeamus. Ideoque ius pristinum renovamus, ut quisquis rem aliquam donando vel in dotem dando usufructum eius retinuerit, etiamsi stipulatus non fuerit, eam continuo tradidisse credatur, nec quid amplius requiratur, quo magis videatur facta traditio, sed omni modo idem sit in his causis usufructum retinere, quod tradere. Dat. prid. id. Mart. Const(antino)p(oli) D.N. Honorio A. XI et Constantio V. C. II coss.*

In P. Ital. I, 14-15 B¹¹, un protocollo, si attesta la donazione che *Bonus*, *vir honestus* e *bracarius*, e sua moglie *Martyria*, probabilmente goti convertiti, compiono, nell' anno 572 d.C., cedendo la metà del loro patrimonio alla Chiesa di Ravenna, ma trattenendosi l'usufrutto di quanto donato.

P. Ital. I, 14-15, B, III, 3-6

"Sicut praecepit lau(dabilitas) v(estra), perreximus ad sepe dictos donatores, Bonum v(irum) h(onestum) bracarium et ad eiusque coniugem Martyria h(onestam) f(eminam), quibusque, dum a nobis eisdem chartula donationis ostensa / relectaque fuisset, ita dederunt responsum, se eam Liberio tabell(ioni) huius civ(itatis) Rav(ennatis) scribendam dictassent, et ipsi in eadem manibus propriis signa fecissent testesque, ut suscriberent, pariter conrogassent; per qua se donasse / professi sunt eidem s(an)c(ta)e eccl(esiae) cathol(icae) Rav(ennati), in qua v(ir) b(eatissimus) Petrus archiepisc(opus) praesse videtur, id est sex uncias totius substantiae suae, excepto mancipiis sed et septem semis uncias fundi s(upra)s(crip)te Quadrantulae, sub reservatione usus/fructus dierum vitae eorum, iure directo, in perpetuo eadem eccl(esiae) Rav(ennati) possidendum, quam etiam gestis lau(dabilitatis) v(estrae) allegare desiderant, et in hac se voluntate perduraturi esse promittunt, his actis profiteamur."

Un altro esempio viene da Pap. Ital. I, 16¹² che riguarda la donazione che intorno all'anno 600 d.C. *Iohannes*, ex *spatarius* del *magister militum Georgius* e ora *primicerius numeri felicium Theodosiacus*, compie a favore della Chiesa di Ravenna. Anche in questo caso egli dispone per la metà del suo patrimonio, trattenendosi l'usufrutto.